

## 7. 補足情報

当社は、平成27年12月に(株)吉番屋の株式を追加取得して連結子会社化としたことに伴い、セグメント区分の見直しを行い、新たに「外食事業」セグメントを追加しております。これに伴い、「海外事業」を「海外食品事業」へ名称変更し、当事業セグメントに区分しておりましたレストラン事業を「外食事業」へ移管しております。また、各セグメント実績をセグメント間取引消去前の数値を記載する方法へ変更しております。

## (1) 業績の状況

## 《連結》

(単位：百万円)

	15.3期		16.3期		17.3期 目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	231,448	99.5%	241,893	104.5%	289,000	119.5%
営業利益	8,686	90.6%	10,775	124.0%	10,200	94.7%
経常利益	10,957	100.0%	12,152	110.9%	11,200	92.2%
親会社株主に帰属する当期純利益	6,971	79.3%	22,632	324.6%	5,300	23.4%
包括利益	21,789	182.2%	12,787	58.7%	—	—

## 《事業セグメント別売上高の状況》

売上高	15.3期	
	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	122,121	52.8%
健康食品事業	36,641	15.8%
海外事業	24,689	10.7%
その他食品関連事業	47,954	20.7%
調整額	42	0.0%

(16.3期以降に適用するセグメントベース)

売上高	15.3期		16.3期		17.3期 目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	122,680	53.0%	120,018	49.6%	128,700	44.5%
健康食品事業	37,212	16.1%	34,523	14.3%	35,000	12.1%
海外食品事業	17,797	7.7%	18,577	7.7%	22,200	7.7%
外食事業	6,711	2.9%	18,312	7.6%	54,000	18.7%
その他食品関連事業	58,613	25.3%	62,718	25.9%	64,000	22.1%
調整額	△ 11,565	△5.0%	△ 12,256	△5.1%	△ 14,900	△5.1%

## 《事業セグメント別営業利益の状況》

営業利益	15.3期	
	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	6,618	76.2%
健康食品事業	600	6.9%
海外事業	1,088	12.5%
その他食品関連事業	△ 780	△9.0%
調整額	1,160	13.4%

(16.3期以降に適用するセグメントベース)

営業利益	15.3期		16.3期		17.3期 目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	6,660	76.7%	7,924	73.6%	7,950	77.9%
健康食品事業	717	8.3%	1,398	13.0%	1,750	17.2%
海外食品事業	1,000	11.5%	1,381	12.8%	1,550	15.2%
外食事業	△ 72	△0.8%	44	0.4%	△ 50	△0.5%
その他食品関連事業	△ 780	△9.0%	101	0.9%	650	6.4%
調整額	1,160	13.3%	△ 73	△0.7%	△ 1,650	△16.2%

## (2) グループ会社数

	15.3期	16.3期
連結子会社数	28社	34社
国内	13社	14社
海外	15社	20社
持分法適用関連会社	5社	3社
国内	2社	1社
海外	3社	2社

## 《16.3期主要子会社実績》

(単位：百万円)

	売上高		営業利益		当期純利益	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
ハウス食品(株)	122,172	98.0%	8,398	124.0%	5,695	130.2%
ハウスウェルネスフーズ(株)	34,558	92.8%	1,403	190.5%	1,282	484.3%
ハウスフーズアメリカ社(連結)	12,437	103.3%	875	108.8%	541	111.2%

※海外子会社の数値は、2015年1月～12月を対象としております。

## (3) 連結損益計算書の状況

## ① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	15.3期		16.3期		対前期増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
<b>売上高</b>	<b>231,448</b>	<b>100.0%</b>	<b>241,893</b>	<b>100.0%</b>	<b>10,445</b>	<b>4.5%</b>
《事業セグメント別》※16.3期以降に適用するセグメントベース						
香辛・調味加工食品事業	122,680	53.0%	120,018	49.6%	△2,662	△2.2%
健康食品事業	37,212	16.1%	34,523	14.3%	△2,689	△7.2%
海外食品事業	17,797	7.7%	18,577	7.7%	779	4.4%
外食事業	6,711	2.9%	18,312	7.6%	11,602	172.9%
その他食品関連事業	58,613	25.3%	62,718	25.9%	4,105	7.0%
調整額	△11,565	△5.0%	△12,256	△5.1%	△691	—
売上原価	133,293	57.6%	138,371	57.2%	5,078	3.8%
販売費・一般管理費	89,468	38.7%	92,746	38.3%	3,278	3.7%
広告宣伝費	10,326	4.5%	9,822	4.1%	△504	△4.9%
運送費及び保管費	6,836	3.0%	7,248	3.0%	412	6.0%
販売手数料	2,441	1.1%	2,342	1.0%	△99	△4.1%
販売促進費	30,871	13.3%	29,741	12.3%	△1,130	△3.7%
人件費	20,301	8.8%	21,987	9.1%	1,686	8.3%
試験研究費	3,582	1.5%	3,510	1.5%	△71	△2.0%
のれん償却額	167	0.1%	1,016	0.4%	849	510.0%
<b>営業利益</b>	<b>8,686</b>	<b>3.8%</b>	<b>10,775</b>	<b>4.5%</b>	<b>2,089</b>	<b>24.0%</b>
営業外収益	2,937	1.3%	2,177	0.9%	△760	△25.9%
営業外費用	667	0.3%	801	0.3%	134	20.1%
<b>経常利益</b>	<b>10,957</b>	<b>4.7%</b>	<b>12,152</b>	<b>5.0%</b>	<b>1,195</b>	<b>10.9%</b>
特別利益	1,543	0.7%	17,013	7.0%	15,469	1002.5%
特別損失	607	0.3%	1,062	0.4%	456	75.1%
税金等調整前当期純利益	11,893	5.1%	28,102	11.6%	16,208	136.3%
法人税等	4,875	2.1%	4,911	2.0%	36	0.7%
当期純利益	7,018	3.0%	23,191	9.6%	16,173	230.4%
(内訳)						
親会社株主に帰属する当期純利益	6,971	3.0%	22,632	9.4%	15,661	224.6%
非支配株主に帰属する当期純利益	47	0.0%	559	0.2%	512	1088.1%
<b>包括利益</b>	<b>21,789</b>	<b>9.4%</b>	<b>12,787</b>	<b>5.3%</b>	<b>△9,002</b>	<b>△41.3%</b>

## ②営業外損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	15.3期	16.3期	対前期増減
受取利息・有価証券利息	530	478	△ 52
受取配当金	603	609	7
持分法による投資利益	628	584	△ 44
為替差益	820	—	△ 820
受取家賃	0	176	175
その他	356	330	△ 26
営業外収益計	2,937	2,177	△ 760
支払利息	129	93	△ 36
為替差損	—	174	174
賃貸費用	—	148	148
その他	538	385	△ 153
営業外費用計	667	801	134

## ③特別損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	15.3期	16.3期	対前期増減
固定資産売却益	195	7	△ 189
貸倒引当金戻入額	1	0	△ 0
投資有価証券売却益	1,311	3,135	1,823
出資金売却益	18	—	△ 18
持分変動利益	3	—	△ 3
受取補償金	13	—	△ 13
店舗売却益	—	19	19
段階取得に係る差益	—	13,851	13,851
その他	2	1	△ 1
特別利益計	1,543	17,013	15,469
固定資産売却損	121	0	△ 120
固定資産除却損	141	273	132
会員権売却損	—	2	2
投資有価証券評価損	4	16	12
会員権評価損	1	3	3
減損損失	323	718	395
その他	18	51	33
特別損失計	607	1,062	456

(4) 連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》

(単位：百万円)

	15.3期末		16.3期末		対前期末 増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	123,134	43.0%	118,947	34.0%	△ 4,187	有価証券の減少 △ 24,568 現金及び預金の増加 17,222 受取手形及び売掛金の増加 2,446
固定資産	163,016	57.0%	230,480	66.0%	67,464	契約関連無形資産の増加 28,753 商標権の増加 26,350 のれんの増加 16,066 建物及び構築物の増加 4,672 土地の増加 3,009 投資有価証券の減少 △ 11,441 退職給付に係る資産の減少 △ 6,818
<b>資産合計</b>	<b>286,149</b>	<b>100.0%</b>	<b>349,427</b>	<b>100.0%</b>	<b>63,278</b>	
流動負債	46,303	16.2%	50,814	14.5%	4,511	未払金の増加 1,456 未払法人税等の増加 1,253 支払手形及び買掛金の増加 1,157
固定負債	18,390	6.4%	38,284	11.0%	19,894	繰延税金負債の増加 13,947 退職給付に係る負債の増加 3,707
<b>負債合計</b>	<b>64,693</b>	<b>22.6%</b>	<b>89,098</b>	<b>25.5%</b>	<b>24,405</b>	
その他の包括利益 累計額合計	28,777	10.1%	18,555	5.3%	△ 10,221	退職給付に係る調整累計額の減少 △ 7,579 その他有価証券評価差額金の減少 △ 2,108 為替換算調整勘定の減少 △ 468
非支配株主持分	1,530	0.5%	31,517	9.0%	29,988	
<b>純資産合計</b>	<b>221,456</b>	<b>77.4%</b>	<b>260,329</b>	<b>74.5%</b>	<b>38,873</b>	
<b>負債純資産合計</b>	<b>286,149</b>	<b>100.0%</b>	<b>349,427</b>	<b>100.0%</b>	<b>63,278</b>	

(5) 連結キャッシュ・フローの状況

《連結キャッシュ・フローの主な増減内容》

(単位：百万円)

	15.3期	16.3期	対前期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	8,428	12,518	4,090	税金等調整前当期純利益 16,208 たな卸資産の増減額 1,679 減価償却費 1,119 段階取得に係る差損益 △ 13,851 投資有価証券売却損益 △ 1,822
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 4,679	△ 8,308	△ 3,629	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 △ 16,556 定期預金の払戻による収入 △ 5,720 投資有価証券の取得による支出 △ 1,580 有価証券の売却による収入 10,868 有形固定資産の取得による支出 3,209
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 10,588	△ 3,743	6,845	短期借入れによる収入 16,470 自己株式の取得による支出 5,489 短期借入金の返済による支出 △ 15,714
現金及び現金同等物 期末残高	43,832	44,156	323	

## (6) 設備投資の状況

《連結》 (単位：百万円)

	15.3期	16.3期
設備投資	9,588	6,757
リース	286	503
合計	9,874	7,260

## (7) 減価償却費の状況

《連結》 (単位：百万円)

	15.3期	16.3期
減価償却費	5,789	6,908
支払リース料	294	369
合計	6,083	7,277

## (8) 主要経営指標等

《連結》

	15.3期	16.3期
一株当たり当期純利益	67.61 円	220.48 円
一株当たり純資産	2,140.27 円	2,231.86 円
自己資本当期純利益率	3.3 %	10.1 %
総資産経常利益率	3.9 %	3.8 %
売上高経常利益率	4.7 %	5.0 %
総資本回転率	0.83 回	0.76 回
流動比率	265.9 %	234.1 %
固定比率	74.1 %	100.7 %
負債比率	29.4 %	38.9 %
自己資本比率	76.9 %	65.5 %
従業員数	5,416 人	6,376 人

※休職者・嘱託・パートを含みません。

## (9) 通期目標

## 《連結売上》

(単位：百万円)

	16.3期	17.3期 目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	120,018	128,700	8,682
健康食品事業	34,523	35,000	477
海外食品事業	18,577	22,200	3,623
外食事業	18,312	54,000	35,688
その他食品関連事業	62,718	64,000	1,282
調整額	△ 12,256	△ 14,900	△ 2,644
<b>売上高</b>	<b>241,893</b>	<b>289,000</b>	<b>47,107</b>
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	7,924	7,950	26
健康食品事業	1,398	1,750	352
海外食品事業	1,381	1,550	169
外食事業	44	△ 50	△ 94
その他食品関連事業	101	650	549
調整額	△ 73	△ 1,650	△ 1,577
<b>営業利益</b>	<b>10,775</b>	<b>10,200</b>	<b>△ 575</b>
<b>経常利益</b>	<b>12,152</b>	<b>11,200</b>	<b>△ 952</b>
<b>親会社株主に帰属する 当期純利益</b>	<b>22,632</b>	<b>5,300</b>	<b>△ 17,332</b>
<b>包括利益</b>	<b>12,787</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## 《連結設備投資》

(単位：百万円)

	16.3期	17.3期 目標
設備投資	6,757	10,100
リース	503	400
合計	7,260	10,500

## 《連結減価償却費》

(単位：百万円)

	16.3期	17.3期 目標
減価償却費	6,908	9,300
支払リース料	369	600
合計	7,277	9,900